MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                                      UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

LEI Nº 11.640 DE 11 DE JANEIRO DE 2008
UNIPAMPA - BAGÉ

REUNIÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO
 À DOCÊNCIA

 SUBPROJETO DE MATEMÁTICA – PIBID
  ATA DA REUNIÃO - INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO GRANDENSE - IFSul

ATA No. 39/2014

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e quatorze, reuniram-se no Instituto
Federal Sul-Rio-Grandense - IFSUL, o Coordenador Cristiano Oliveira, o Supervisor Iuri
Rocha e as bolsistas ID Kairusa Ribas, Nathália Cabral, Nívea Oleques, Sersana Sabedra e
Vanessa Cassuriaga, para o encontro do Programa Institucional de Iniciação à Docência –
PIBID com o seguinte ponto de pauta: Aplicação da terceira etapa da atividade sobre
História da Matemática, que contemplou o estudioso BHASKARA. De acordo com o que
aconteceu nas etapas anteriores, a atividade deu-se início às 9h contando apenas com a
presença das bolsistas-ID, para que a montagem do estande se dê até a hora do recreio.
Para o matemático de hoje, foi construída uma trilha onde os alunos jogaram, utilizando
um dado, que serviu para determinar o número de casa que o jogador deveria avançar caso
respondesse corretamente as perguntas relacionadas com a equação do segundo grau e sua
formula resolutiva.  Em paralelo a trilha, um outro jogo também foi jogado em paralelo  a
trilha, utilizando um baralho confeccionado pelas bolsistas que abordou conceitos de
vértices, raízes e o gráfico da equação. Na etapa de hoje o grupo de bolsistas, juntamente
com o professor supervisor, puderam contar com a presença significativa dos alunos do
instituto, bem como com a do professor coordenador. Ficou estabelecido que a próxima
reunião do grupo acontecerá na quinta-feira da semana que vem quatro de dezembro às
14h no instituto. Nada mais havendo a tratar encerra-se a presente ata que depois de lida
será por todos assinada.

Iuri Rocha Nívea Oleques

Kairusa Ribas                                      Vanessa Cassuriaga

Nathália Cabral                                          Sersana Sabedra